



RIGHT TO
INFORMATION

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 12] AMARAVATI, WEDNESDAY, 6th FEBRUARY, 2019.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 6th February, 2019.

L. A. BILL No. 12 of 2019.

A BILL TO ESTABLISH AND INCORPORATE A GLOBAL DIGITAL HUB TO PROMOTE AND DEVELOP A HOLISTIC APPROACH TO EDUCATION USING CERTIFIED DIGITAL PEDAGOGIES WITH THE AIM TO DEVELOP 21st CENTURY SKILLS, PROVIDE PROGRESS AND HAPPINESS FOR THE PEOPLE OF ANDHRA PRADESH, AS WELL AS THE GLOBAL COMMUNITY AND MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

Whereas, Government of Andhra Pradesh initiated the creation of an Autonomous Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies;

And whereas, the Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies (APIGHDP) is an Institution of importance to the State, National and Global community with the following objectives:

- (1) To help establish Andhra Pradesh as the 'Skill Capital' of not only India but Internationally upskilling teachers and becoming a fountain head of global talent, key element in the State Government of Andhra Pradesh's Vision 2029, which calls for a holistic approach to development towards creating happiness through knowledge and skill for the people of the State;

- (2) To utilize International practice and niche approach to transforming education using digital pedagogies to develop 21st century skills with modern approach to learn, focus on development of intellectual and emotional intelligence, thereby laying the foundation for achieving Andhra Pradesh's 2029 Vision, as well as the global Sustainable Development Agenda 2030;

And whereas, driven by research in the sciences of learning, the Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies will improve overall quality of education across primary, secondary schools and higher education,-

- (i) To strengthen linkages between research-driven universities and industry engaged in digital technologies;
- (ii) To catalyse the setup of new companies in Education Technology;
- (iii) To create highly skilled talent pool for multiple global industries;
- (iv) To upskill existing educators for using digital instruction effectively;
- (v) To certify standards for digital learning resources.

And whereas, thousands of jobs will be created as the knowledge, research, educational, and entrepreneurial ecosystem witnesses an increased rate of innovation arising out of learning that promotes intellectual and emotional intelligence in learners;

And whereas, quality education that is more inclusive will help increase the wellbeing of society and therefore increased livelihood opportunities will be an outcome, along with favorable outcomes to health and reduced crime incidents, making for a happier society;

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the seventieth year of the Republic of India as follows:

CHAPTER - I

PRELIMINARY

Short title
and
commencement

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies Act 2019.

- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint.

Definitions.

2. In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (1) "Board" means the Board of Directors constituted under section 5;
- (2) "Chairman" means the Chairman of the Board of Directors;

- (3) "CEO" means the Chief Executive Officer of the Institution;
- (4) "CFO" means the Chief Finance Officer of the Institution;
- (5) "CLO" means the Chief Legal Officer of the Institution;
- (6) "Company" means a company incorporated under the companies Act, 2013;
- (7) "Directors" means members of the Board of Directors, other than Nominee Director;
- (8) "Divisions" means the seven separate areas of work that the Institution is being set up for;
- (9) "Division Heads" means the heads of each of the seven Divisions;
- (10) "General Seats" means ten members of the Governing Council, each called a "Member" of the Governing Council;
- (11) "Government" means the Government of the State of Andhra Pradesh;
- (12) "Governing Council" means the Governing Council of the Institution that governs the Board of Directors;
- (13) "IGHDP" means the Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies;
- (14) "Institution" means the IGHDP entity of the Institution;
- (15) "Nominee Director" means one nominee from the Government as a member of the Board of Directors;
- (16) "President" means the President of the Governing Council;
- (17) "Reserved Seat" of the Governing Council means one seat permanently reserved, for the Government called a "Permanent Member";
- (18) "Statutes" and "Ordinances" means, the Statutes and Ordinances of the Institution for the time being, in force;
- (19) "Vendor Organizations" means the external vendor organizations that will be responsible for operating the "For Profit Divisions".

CHAPTER - II

ESTABLISHMENT OF INTELLIGENT GLOBAL HUB FOR DIGITAL PEDAGOGIES

Establishment
of IGHDP.

- 3 (1) The Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette appoint, an Institution to be called "The Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies".

- Central Act, No. 18 of 2013.
- (2) The Institute shall consist of the Governing Council, Chairman, CEO and the Board of Directors and such other persons as may be appointed at such office or as members, so long as they continue to hold such office or membership.
- (3) The Institution shall be a body corporate set up as a Company Limited by shares, as per the Companies Act, 2013, with the name aforesaid, having perpetual succession and a common seal with power, subject to the provisions of this Act, to acquire, hold and dispose of property and to contract and may, by the said name, sue or be sued.
- (4) The Company forming the Institution shall have the Government as the sole shareholder, and shall provide the tangible support for the Institution by way of land, capital and other things specified in Chapter VII of this Act.
- (5) The Institution shall carry out all its objectives with permission of competent authorities whomsoever applicable, and shall apply its profits, if any, or other income in promoting its objects and prohibit the payment of any dividend.
- (6) The main objective of the Institution shall be to utilize research and evidence from the sciences of learning to build well -designed digital pedagogies to promote education, including special education and employment enhancing vocational skills, in order to transform learning and in the process spawn an innovation ecosystem via the IGHDP in line with the vision 2029 of the Government of Andhra Pradesh and the global Sustainable Developmental Goal agenda on education.
- (7) The Institution shall be financially and administratively autonomous and as such shall be self sufficient on capital and operational accounts, having its own governance as well as administrative policies and practices as prescribed from time to time.
- (8) The Institution shall have the right to raise investment, grants as well as aid from domestic as well as international institutions in order to support its stated objectives.
- Central Act, No. 43 of 1961.
- (9) The Institution shall be registered under the Income Tax Act, 1961 to enable donations to it to be eligible for 50% income tax exemption for the donors under Section 80 G of the said Act.
- (10) The Government shall make necessary efforts to set a temporary campus for the institution rent-free with the utilities being paid for by the institution as per actuals;
- (11) The Logo of Government of Andhra Pradesh shall be used for branding of Andhra Pradesh IGHDP.

CHAPTER III

The Governance Structure

Structure of Governing Council.

- 4(1) A Governing Council consisting of eleven persons shall form the apex body of the Institution and shall be responsible for the general superintendence and direction of the affairs of the Institution and shall have the power to review the work of the Board.

- (2) The members of the Governing Council shall be identified and selected from Indian citizens as well as from the rest of the world, will be sensitive towards gender balance, as well as a mixture of backgrounds so as to bring diversity of thoughts, skills and experience. They shall be selected for their pre-eminence, their mastery in their fields and their ability and willingness to bring value to the Institution.
- (3) One seat of the Governing Council shall permanently be allotted, to a representative of the Government; the actual person deputed by the Government may change from time to time at their discretion. This member shall be called the "Permanent Member" occupying the "Reserved Seat" of the Governing Council.
- (4) The other ten members shall be called "Members" occupying "General Seats" on the Governing Council.
- (5) All the General Members shall carry one vote, and the Permanent Member shall carry two votes.
- (6) Except for the First Governing Council, each Member shall have a term of 6 years, for a maximum of two terms.
- (7) One third of the Members of the First Governing Council shall retire after six years, being replaced by fresh members, the next one third after seven years and the final one third after eight years. Subsequently, one third of the members of Governing Council shall be replaced every sixth year.
- (8) The Members of the first Governing Council will be identified and approved by the Government. Members of the subsequent Governing Councils shall be nominated and selected by the existing Governing Council.
- (9) In order to have global representation in the Governing Council, the maximum number of Indian citizens on the Governing Council shall be restricted to three, the maximum number of citizens from any one country shall be restricted to two, and sensitivity shall be maintained towards gender balance.
- (10) The President of the Governing Council shall be selected among the Members and shall be approved by the Permanent Member.
- (11) The Governing Council shall meet twice a year, and by video conference another two times a year, Quorum being 3 Members plus the Permanent member.
- (12) The Members of the Governing Council shall give their time to the Institution pro bono, but a policy on reimbursement of travel reimbursement by the Institution, may be provided for in the Statutes, if deemed appropriate.

CHAPTER IV

The Regulatory Structure

- 5(1) An eleven-person Board of Directors under the Governing Council shall legally represent and control the operations of the Institution and shall exercise all the powers of the Institution not otherwise provided for by this Act, the Statutes and Ordinances.

Structure of
Board of
Directors.

- (2) The members of the Board shall be the CEO, CFO, CLO, the seven Division Heads, plus one nominee from the State Government and shall be called Directors.
- (3) The Nominee Director shall be a person of eminence, having relevant experience and global exposure and shall be willing and able to dedicate a minimum of one day a month to the Institution.
- (4) The Chairman of the Board shall be selected by mutual consent of the members of the Board of Directors, and shall have a term of five years.
- (5) The Board shall meet as often as needed, but minimum 6 times a year and also additionally, as needed, to comply fully with the prevailing laws.
- (6) The Board shall operationally independent and shall be authorized to take all routine decisions for spending money, hiring and firing people, contracting work to external parties, maintaining compliance with the laws and all such things needed to keep the Institution operational.
- (7) The Board shall enter into key strategic alliances in consultation with the governing council and the board will oversee the appointment of architects, contractors and key vendors, including the terms of reference of these alliances.

CHAPTER V

Matters Reserved with the Governing Council

Certain matters reserved with the Governing Council.

- 6 (1) The first CEO, CFO and CLO shall be hired through a selective process by the Governing Council overseen by Government of Andhra Pradesh.
- (2) The Governing Council may validate raising sums of money more than Rs 1,00,00,000.00 (Rupees one crore) by way of sponsorship or strategic investment for the Institution by the Board.
- (3) The Governing Council may authorize opening subsidiary under the Institution, converting into "Not for profit" Divisions wholly or partially owned by the Institution, or other non-profit organizations under the Institution.

CHAPTER VI

The Operational Structure

Operations of the Institution.

- 7(1) The Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies — IGHDP shall be the legal entity that directs and holds all the operations of the Institution under it, and it shall be headed by the Board of Directors.
- (2) The Institution shall have a global team in order to get the best minds to create the best pedagogies, and is authorized to hire and pay remuneration to citizens of other countries and shall be free to set salaries and compensation levels consistent with their backgrounds.
- (3) It shall have seven functionally and intellectually autonomous divisions under it, as follows:

- (i) Research Centre for Learning — a 'Not for Profit' Division
 - (ii) Teacher Training Academy — a 'Not for Profit' Division
 - (iii) Global Certification Bureau — a 'Not for Profit' Division
 - (iv) Business Incubator — a 'Not for Profit' Division
 - (v) 4D School for children with special needs Including Dyslexia, Dyspraxia, Dysgraphia, Dyscalculia — a 'Not for Profit' Division
 - (vi) Design University — a 'For Profit Division'
 - (vii) Skill Development Institution — a 'For Profit Division'
- (4) Each Division shall appoint its own Head and such person shall be a Director of the Board. The Governing Council and Board of Directors shall be informed in writing of the appointment/ change in any Head of Division.
- (5) The Heads of Divisions shall be appointed as and when their Divisions become operational, and each Division shall be free to create its own advisory and management team and its own governance structure.
- (6) The 'Not for Profit' Divisions shall be permitted to become independent, completely or partially owned by the Institution, at a later date if the requirement so arises.
- (7) The 'For Profit' Divisions shall be run by a best in class Vendor Organization identified by the Institution. The Institution shall not enter into any profit sharing or equity sharing with these Divisions. It may however, charge suitable rent for the land, infrastructure and services provided, and the said rent can be revised from time to time.
- (8) The Institution, although a not for profit entity, shall nevertheless make all efforts to generate revenues and raise monies so as to become self-sustainable.

CHAPTER VII

The Responsibilities of the Government

- 8(1) The Government shall provide to the Institution an appropriate piece of land measuring about 100 acres on a 99-year lease at a nominal lease amount of Rupee 1 per annum. The said piece of land will be identified by the Government within 60 days from the date of commencement of this Act. Responsibilities
of the
Government.
- (2) The Government shall ensure that the land use of surrounding areas is devoted to such usage as is in keeping with the Global Ambience of the Institution.
- (3) The Government shall, at its cost, provide and maintain proper road access (at least 4 lanes), lay pipelines of adequate capacity for drinking water and sewerage, electric power lines of suitable capacity and redundant optical fibre connectivity, up to the site.

- (4) The Government shall grant exemption of payment of Stamp Duty, Registration Charges, or any other levies on any document executed by the Institution.
- (5) The Institution shall have the right to build on the land, as well as to lease out the land for others to build upon, or to lease out buildings that it has built, so long as the construction is in line with the objectives of the Institution and approved of by the Governing Council, and it follows the laws of the land.
- (6) The ownership of all buildings shall remain with the Institution for the duration of its 99 year lease, and the Institution shall have the right to offer the buildings as collateral security during the said 99 year lease period, for raising loans, in case so needed.
- (7) The Government may extend tranche loan/grant as deem fit to the institution for the establishment of initial infrastructure, including land development, architectural design, buildings, equipment and other operational needs as per the terms and conditions decided by it.
- (8) The Government shall provide the stature of "Private University" in accordance with relevant Laws to the Design University Division of the Institution to enable it to grant Diploma's, Bachelors and Masters Degrees as well as to guide research and award PhD's in the field of Design.
- (9) The Government shall make it mandatory for all B.Ed courses in the State to have 200 hours of digital learning and social emotional learning, developed / prescribed by the "Teachers Training Academy" Division of the Institution.
- (10) The Government shall make it mandatory for government schools and institutes to procure Games and Digital Learning products and services certified by the Institution for the government schools and Institutions on priority basis, when deemed appropriate by the Government.
- (11) The Government shall make necessary efforts to set a temporary campus for the institution rent-free with the utilities being paid for by the institution as per actual.

CHAPTER VIII

Statutes

Making of Statutes.

- 9** (1) The first Statutes shall be made by the Government within 60 days of the commencement of this Act.
- (2) The Governing Council may, from time to time, make new or additional Statutes, or may amend or repeal the Statutes referred to in sub-section (1):

Provided that the Governing Council shall not make, amend or repeal any Statutes affecting the status, power or constitution of any authority of the Institution, until such authority has been given reasonable opportunity of expressing their opinion in writing on the proposed change and any opinion so expressed, within the time specified by the Governing Council and has been considered by the Governing Council.

- (3) Every new Statute, its amendment or repeal shall require the approval of the Governing Council.
- (4) Subject to the provisions of this Act, Statutes may provide for the following, or similar matters, namely:
- (i) The constitution, powers and functions of the authorities and other bodies of the Institution as may be found to be necessary to be constituted from time to time
 - (ii) The selection and continuance in office of the CEO, CLO, CFO and members of the authorities and bodies of the Institution.
 - (iii) The manner and appointment of the Officers of the Institution, terms and conditions of their service, their powers, duties and emoluments.
 - (iv) The criteria, manner and appointment as well as terms of reference for Vendor Organizations.

CHAPTER IX

Ordinances

- 10 (1) The first Ordinance shall be made by the initial Members of the Board with the approval of the Government and later, inform to the Governing Council as and when it is constituted.
- (2) The amendment of this first ordinance or its repeal, may be made by the Board, with the approval of the Governing Council.
- (3) Subsequent ordinances may be made by the CEO and shall require the approval of the Board within a period of 120 days.
- (4) Subject to the provisions of this Act and the Statutes, Ordinances may provide for the following, or similar matters, namely:
- (i) Direction of research, creation of content,
 - (ii) Creation of posts as necessary
 - (iii) Procedures for settlement of disputes
 - (iv) The criteria, manner and appointment as well as terms of reference for Service Providers/Vendors.

Making of
Ordinances.

CHAPTER X

Regulations

- 11 The authorities of the Institution may make Regulations consistent with the Act, its Statutes and Ordinances for the conduct of their business and that of the committees, if any, appointed by them and not provided for by the Act, its Statutes and Ordinances.

Making of
Regulations

CHAPTER XI

Miscellaneous

Protection of actions taken in Good faith.

12 No suit or other legal proceedings shall lie in any court against the Institution, or against any authority, officer or employee of the Institution or against any person or body or persons acting under the order or direction of any authority or officer or employee of the Institution for anything which is in good faith done, or intended to be done in pursuance of the Act or the Statutes or Ordinances.

Power to remove difficulties.

13(1) If any difficulties arise in giving effect to the provisions of the Act, the Government may, by order, make such provisions, not inconsistent with the provisions of the Act, as appear to them to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expiry of three years from the commencement of the Act.

(2) Every order made under this section shall as soon as may be after it is made, be laid before each house of the State legislature.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Government of Andhra Pradesh initiated the creation of an Autonomous Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies. The Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies (APIGHDP) is an Institution of importance to the State, National and Global community with the following objectives:-

- (1) To help establish Andhra Pradesh as the ' Skill Capital' of not only India but internationally upskilling teachers and become a fountain head of global talent, key element in the State Government of Andhra Pradesh's Vision 2029, which calls for a holistic approach to development towards creating happiness through knowledge and skill for the people of the State;
- (2) To utilize international practice and niche approach to transforming education using digital pedagogies to develop 21st Century skills with the modern approach to learn, focus on development of intellectual and emotional intelligence, thereby laying the foundation for achieving Andhra Pradesh's 2029 vision, as well as the global Sustainable Development Agenda 2030.

Driven by research in the sciences of learning, the Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies will improve overall quality of education across primary, secondary schools and higher education, -

- (i) To strengthen linkages between research- driven universities and industry engaged in digital technologies;
- (ii) To catalyse the setup of new companies in education technologies;
- (iii) To create highly skilled talent pool for multiple global industries;
- (iv) To upskill existing educators for using digital instruction effectively;
- (v) To certify standards for digital learning resources

Thousands of jobs will be created as the knowledge, research, educational, and entrepreneurial ecosystem witnesses an increased rate of innovation arising out of learning that promotes intellectual and emotional intelligence in learners;

Quality education that is more inclusive will help increase the wellbeing of society and therefore increased livelihood opportunities will be an outcome, along with favorable outcomes to health and reduced crime incidents, making for a happier society.

Accordingly, Government have decided to undertake a legislation to establish Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies.

This Bill seeks to gives effect to the above decision.

GANTA SRINIVASARAO
MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT

FINANCIAL MEMORANDUM

The Andhra Pradesh Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies (APIGHDP) Bill, 2019 seeks to enact a law for establishment of Andhra Pradesh Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies (IGHDP) in collaboration with UNESCO MGIEP, an institution of State importance, to promote and develop a holistic approach to education using certified digital pedagogies with the aim to develop 21st century skills, provide progress and happiness for the people of Andhra Pradesh, Republic of India as well as the global community. The State shall incur an estimated amount of Rs.245 Crores as loan to iHub over five years for implementing this act.

GANTA SRINIVASA RAO

MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 1(2), 3, 9 and 13 of the Bill authorizes the Government to issue notifications in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. All such notifications issued, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

GANTA SRINIVASA RAO

MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT
OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Andhra Pradesh Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

GANTA SRINIVASA RAO

MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Intelligent Global Hub for Digital Pedagogies Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

GANTA SRINIVASA RAO

MINISTER FOR HUMAN RESOURCES DEVELOPMENT

M. VIJAYA RAJU,
Secretary to State Legislature (I/c).

DEPARTMENT OF THE HISTORY OF ARTS AND ARCHITECTURE

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
DEPARTMENT OF THE HISTORY OF ARTS AND ARCHITECTURE
1100 EAST 58TH STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60637

OFFICE OF THE DEAN

1100 EAST 58TH STREET

CHICAGO, ILLINOIS

60637

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2019, ఫిబ్రవరి నెల, 6వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2019లోని 12వ శాసనసభ బిల్లు

21వ శతాబ్దపు నైపుణ్యములను అభివృద్ధి చేసే లక్ష్యముతో ద్రువీకృత డిజిటల్ విద్యా బోధనను ఉపయోగిస్తూ, విద్యకు సమగ్రాకృతిని మరియు అభివృద్ధిని పెంపొందించి, ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రజలతో పాటు ప్రపంచ సమాజమునకు ప్రగతిని సంతోషములను సమకూర్చేందుకు గాను ఒక ప్రపంచ స్థాయి డిజిటల్ కేంద్రమును ఏర్పాటుచేసి, నిగమితమొనర్చుటకు అందుకు సంబంధించిన లేదా ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము, డిజిటల్ విద్యా బోధనలకు స్వయం ప్రతిపత్తిగల ప్రపంచస్థాయి ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రమును సృష్టించాలని ఉద్దేశించినందుననూ;

ప్రపంచస్థాయిలో డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము (ఏపిఐఐహెచ్ఐడిపి), ఈ క్రింది లక్ష్యములతో రాష్ట్ర, జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ సమాజమునకు ప్రాముఖ్యత గల ఒక సంస్థగా ఉన్నందుననూ;

(1) ఆంధ్రప్రదేశ్‌ను 'నైపుణ్య రాజధాని'గా ఏర్పాటుచేయడానికి, భారతదేశంలోనే కాక అంతర్జాతీయంగా ఉన్నతమైన నైపుణ్యంగల అధ్యాపకులను కలిగిఉండి, ప్రపంచస్థాయి ప్రతిభకు మూలస్తంభంగా రూపొంది, ఆంధ్రప్రదేశ్ విజన్ 2029లో కీలకమైన పాత్రను పోషిస్తూ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రజలకు ప్రావీణ్యత మరియు నైపుణ్యముల ద్వారా సంతోషమును కలిగించేందుకు వీలుగా అభివృద్ధిపరచేందుకు సమగ్రాకృతిని పొందడం;

(2) మేధా సంబంధమైన మరియు భావ ప్రేరితమైన ప్రజ్ఞాభివృద్ధిపై దృష్టి కేంద్రీకరించి, తద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ విజన్ 2029తో పాటుగా ప్రపంచవ్యాప్త నిర్వహణీయ అభివృద్ధి అజెండా 2030ని సాధించేందుకై పునాది వేయడం ద్వారా ఆధునిక పద్ధతిలో అభ్యసించడములో 21వ శతాబ్దపు నైపుణ్యాభివృద్ధికి డిజిటల్ బోధనను ఉపయోగిస్తూ విద్యా స్వరూపాన్ని మార్చేందుకై అంతర్జాతీయ అభ్యాసనమును ఉపయోగించి సముచిత స్థానమును చేరుకోవడం;

శాస్త్రాల అధ్యయనంలో పరిశోధనల చొరవ ద్వారా ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము ప్రాథమిక, మాధ్యమిక మరియు ఉన్నత విద్య పాఠశాలలో విద్యా ప్రమాణాల నాణ్యతను మెరుగుపరచేందుకు,-

- (i) పరిశోధనలు జరిపే విశ్వవిద్యాలయములు మరియు డిజిటల్ సాంకేతికతలను వినియోగించే పరిశ్రమ మధ్య జోడింపులను పటిష్టపరచుట;
- (ii) విద్యాపరమైన సాంకేతికతలతో కొత్త కంపెనీల ఏర్పాటును ఉత్తేరణ చేయుట;
- (iii) బహుముఖ ప్రపంచస్థాయి పరిశ్రమల నిమిత్తం అత్యంత నైపుణ్యంతో కూడిన ప్రతిభను సృష్టించుట;

(iv) డిజిటల్ బోధనను సమర్థవంతముగా ఉపయోగించేందుకు గాను, ప్రస్తుతమున్న విద్యా బోధకుల నైపుణ్యమును మరింత మెరుగుపరచుట;

(v) డిజిటల్ అభ్యసన వనరుల ప్రమాణములను ధ్రువీకరించుట

- మొదలైన వాటిని చేపట్టవలెను.

పరిజ్ఞానము, పరిశోధన, విద్యావిషయక మరియు ఔత్సాహిక సంబంధమైన పర్యావరణ వ్యవస్థ (ఎకోసిస్టమ్) వలన వేలాది ఉపాధి అవకాశములు ఉత్పన్నం కాగలవు. మేధాసంబంధమైన మరియు భావప్రేరితమైన ప్రజ్ఞను పెంపొందించుట వలన అభ్యసనా పరులలో ఉత్పన్నమయ్యే ఆవిష్కరణల రేటు ఇతోధికముగా పెరిగినట్లు సాక్ష్యాధారాలున్నందుననూ;

నాణ్యమైన విద్య సమాజం క్షేమంగా ఉండటానికి ఎంతో దోహదకారి కాగలదు, క్షేమదాయకమైన జీవనం వలన జీవనోపాధికి అనేక అవకాశాలు పెరుగుతాయి. తద్వారా ఆరోగ్యము అభివృద్ధిచెంది, హింసాత్మక సంఘటనలు తగ్గుముఖం పట్టగలవు. అందువలన సంతోషదాయకమైన సమాజ జీవనం పరిధివిల్లగలదు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

అధ్యాయము - 1

ప్రారంభిక

సంగ్రహనామము మరియు ప్రారంభము.

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రవచనస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల హాట్ చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.

(2) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.

నిర్వచనములు.

2. ఈ చట్టములో సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

- (1) “బోర్డు” అనగా 5వ పరిచ్ఛేదము క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన డైరెక్టర్ల బోర్డు అని అర్థము;
- (2) “చైర్మన్” అనగా డైరెక్టర్ల బోర్డు యొక్క చైర్మన్ అని అర్థము;
- (3) “సీఈఓ” అనగా డైరెక్టర్ల బోర్డు యొక్క ముఖ్య కార్యనిర్వాహణాధికారి అని అర్థము;
- (4) “సీఎఫ్ఓ” అనగా సంస్థ యొక్క ముఖ్య ఆర్థిక అధికారి అని అర్థము;
- (5) “సీఎల్ఓ” అనగా సంస్థ యొక్క ముఖ్య శాసనిక అధికారి అని అర్థము;
- (6) “కంపెనీ” అనగా కంపెనీల చట్టము, 2013 క్రింద నిగమిత మొనర్పబడిన కంపెనీ అని అర్థము;
- (7) “డైరెక్టర్లు” అనగా నామనిర్దేశిత డైరెక్టరు కాని, బోర్డు యొక్క సభ్య డైరెక్టర్లు అని అర్థము;
- (8) “డివిజనులు” అనగా సంస్థతో ఏర్పాటు చేయబడుతున్న ఏడు విడివిడి ప్రాంతములని అర్థము;

- (9) “డివిజను అధిపతులు” అనగా ఏడు డివిజనుల యొక్క ప్రతీ డివిజను అధిపతులు అని అర్థము;
- (10) “సాధారణ స్థానములు” అనగా పాలక మండలి యొక్క పదిమంది సభ్యులు. ఒక్కొక్కరు పాలక మండలి “సభ్యుడు”గా పిలువబడెదరు;
- (11) “ప్రభుత్వము” అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (12) “పాలక మండలి” అనగా సంస్థ యొక్క డైరెక్టర్ల బోర్డును పాలించు పాలక మండలి అని అర్థము;
- (13) “ఐజీహెచ్డీపీ” అనగా ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యాబోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము అని అర్థము;
- (14) “సంస్థ” అనగా సంస్థ యొక్క ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యాబోధన ప్రజ్ఞాపాటవముల హబ్ యొక్క అస్తిత్వము అని అర్థము;
- (15) “నామ నిర్దేశిత డైరెక్టరు” అనగా డైరెక్టర్ల బోర్డు యొక్క సభ్యుడుగా ప్రభుత్వము నుండి ఒక నామనిర్దేశితుడు అని అర్థము;
- (16) “అధ్యక్షుడు” అనగా పాలకమండలి యొక్క అధ్యక్షుడు అని అర్థము;
- (17) పాలకమండలి యొక్క “రిజర్వ్ చేయబడిన సభ్యుని పదవి” అనగా ప్రభుత్వము కొరకు శాశ్వతముగా రిజర్వ్ చేయబడిన “శాశ్వత సభ్యుడు”గా పిలువబడే ఒక సభ్యుడు అని అర్థము;
- (18) “పరినియమములు” మరియు “అధినియమములు” అనగా ప్రస్తుతము అమలునందున్న సంస్థ యొక్క పరినియమములు మరియు అధినియమములు అని అర్థము;
- (19) “విక్రయదారు వ్యవస్థలు” అనగా “లాభదాయకమైన డివిజనులను నిర్వహించేందుకు” బాధ్యతవహించు వెలుపలి విక్రయదారు వ్యవస్థలు అని అర్థము.

అధ్యాయము - 2

ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనలకైన

ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము యొక్క స్థాపన

3. (1) ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా “ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము” అని పిలువబడే ఒక సంస్థను నియతము చేయవచ్చును. ఐజీహెచ్డీపి యొక్క స్థాపన.

(2) సదరు సంస్థ ఒక పాలకమండలి, చైర్మన్, ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి (సిఇఓ) మరియు డైరెక్టర్ల బోర్డును మరియు అట్టి కార్యాలయములో నియమించబడిన లేదా సభ్యత్వమును కలిగి ఉన్న వారితో కూడి ఉండవలెను, మరియు వారు కొనసాగినంత కాలము అట్టి పదవి లేదా సభ్యత్వమును కలిగి ఉందురు.

2013లోని 18వ
కేంద్ర చట్టము.

(3) సదరు సంస్థ కంపెనీల చట్టము, 2013ను అనుసరించి, వాటాలతో లిమిటెడు కంపెనీగా రూపొందించబడిన నిగమ నికాయముగా ఉండవలెను. ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలకు లోబడి పైన పేర్కొనబడిన పేరుతో శాశ్వతమైన ఉత్తర దాయిత్వమును, సామాన్యమోహారును కలిగిఉండి, ఆస్తిని సేకరించి, కలిగిఉండి మరియు వ్యయనముచేయు అధికారమును కలిగి ఉండి, సదరు నామముతో అది దావా వేయవచ్చును మరియు దానిపై దావా వేయబడవచ్చును.

(4) సంస్థగా రూపొందించబడే కంపెనీ, ప్రభుత్వమును ఏకైక వాటాదారునిగా కలిగిఉండి, మరియు ఈ చట్టము యొక్క అధ్యాయము-VIIIలో నిర్దిష్టపరచబడినట్లుగా భూమి మూలధనము మరియు ఇతరములైన వాటి ద్వారా సంస్థకు వాస్తవమైన మద్దతును సమకూర్చవలెను.

(5) వర్తించదగు సమర్థ ప్రాధికారుల అనుమతితో సంస్థ తన లక్ష్యములను నెరవేర్చవలెను. ఏవైనా లాభములను లేదా ఇతర ఆదాయమును తన లక్ష్యములను పెంపొందించేందుకు వర్తింపజేయవలెను మరియు ఏదైనా డివిడెండు చెల్లింపును నిషేధించవలెను.

(6) ప్రత్యేకమైన విద్యతోపాటు విద్యను పెంపొందించుటకు మరియు వృత్తి విద్యాపరమైన నైపుణ్యములను అధికం చేయుట ద్వారా ఉపాధిని కల్పించుటకు, ఐజిహెచ్డిపి ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ విజన్ 2029తోను మరియు విద్యపై ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అభివృద్ధి దాయకమైన లక్షిత అజెండా నిమిత్తము అభ్యసనను పరివర్తన చెందించేందుకు వినూత్నమైన పర్యావరణ విధానము ద్వారా డిజిటల్ విద్యా బోధనలను బాగుగా రూపొందించుటకు విజ్ఞాన శాస్త్రముల అభ్యసనము నుండి పరిశోధన మరియు నిదర్శనమును ఉపయోగించుట సంస్థ యొక్క ప్రధాన లక్ష్యమై ఉండును.

(7) సంస్థ ఆర్థికంగాను మరియు పాలనాపరంగాను స్వయంభరణ శక్తి కలిగి ఉండి, పెట్టుబడి మరియు వ్యవహార విషయాలలోను, తన సొంతపాలన మరియు పరిపాలనావిధాన నిర్ణయములు మరియు ఆయా సమయములందు విహితపరచబడునట్టి ఆచరణలలో స్వయం సమ్మర్దిని కలిగి ఉండవలెను.

(8) తెలియజేయబడిన లక్ష్యాలకు తోడ్పాటుగా దేశీయ మరియు అంతర్జాతీయ సంస్థల నుండి పెట్టుబడులు, గ్రాంట్లు పొందడానికి సంస్థ హక్కు కలిగి ఉండవలెను.

1961లోని 43వ
కేంద్ర చట్టము.

(9) సంస్థ ఆదాయపన్ను చట్టము, 1961 క్రింద రిజస్టరు చేయబడి సదరు చట్టపు 80జీ పరిచ్ఛేదము క్రింద దాతలకు, 50శాతం మేరకు ఆదాయపన్ను మినహాయింపు లభించు విధంగా ఉండవలెను.

(10) వాస్తవ గణాంక వివరములనుబట్టి, సంస్థ ద్వారా చెల్లించబడుతున్న ఉపయోగాలకు అద్దెలేనటువంటి తాత్కాలిక క్యాంపసును సంస్థకు సమకూర్చేందుకు ప్రభుత్వము అవసరమైన ప్రయత్నములు చేయవలెను.

(11) ఆంధ్రప్రదేశ్ ఐజిహెచ్డిపి యొక్క ముద్రవేయు నిమిత్తం ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము యొక్క వ్యాపార చిహ్నమును ఉపయోగించవలెను.

అధ్యాయము - 3

పరిపాలన నిర్మాణ స్వరూపము

4. (1) పాలక మండలి పదకొండుమంది వ్యక్తులతో కూడిఉండి, సంస్థ యొక్క ప్రధాన (అపెక్స్) నికాయముగా రూపొందును. సంస్థ యొక్క సాధారణ పర్యవేక్షణకు మరియు దాని వ్యవహారముల ఆదేశమునకు బాధ్యత వహిస్తూ, బోర్డు యొక్క పనితీరును పునరీక్షించే అధికారమును కలిగి ఉంటుంది.

పాలక మండలి యొక్క స్వరూపము.

(2) పాలక మండలి యొక్క సభ్యులను, భారత పౌరులు మరియు ప్రపంచంలోని ఇతర దేశములందలి నుండి గుర్తించి ఎంపిక చేసుకొనడం జరుగుతుంది. ఆలోచన విధానములలో వైవిధ్యము, నైపుణ్యము మరియు అనుభవము మొదలగు వాటి విషయములో స్త్రీ, పురుషుల మధ్య సమతుల్యతను పాటించే విషయములో తగు జాగ్రత్తలు తీసుకోవడం జరుగుతుంది. ఈ సందర్భంలో వారి యొక్క ఎంపిక విషయంలో వారి వారి రంగాలలో పూర్వ అనుభవం మరియు ప్రావీణ్యమును, శక్తి సామర్థ్యములను మరియు సంస్థ యొక్క విలువను పెంపొందించే విషయంలో వారి యొక్క సమ్మతిని పరిగణనలోనికి తీసుకోవడం జరుగుతుంది.

(3) పాలక మండలిలోని ఒక స్థానమును ప్రభుత్వ ప్రతినిధి కొరకు కేటాయించడం జరుగుతుంది. ప్రభుత్వం, తమ విచక్షణ మేరకు ఆయా సమయములందు మార్పులు చేసుకుంటూ సముచితమైన వ్యక్తిని డిప్యూటీ చేయడం జరుగుతుంది. పాలక మండలి యొక్క సదరు "రిజర్వుచేయబడిన స్థానాన్ని" స్వీకరించిన సభ్యుడిని "శాశ్వత సభ్యుని"గా పేర్కొనడం జరుగుతుంది.

(4) పాలక మండలిలోని మిగిలిన సాధారణ స్థానములను స్వీకరించిన పదిమంది సభ్యులు "సభ్యులు"గా పేర్కొనబడతారు.

(5) సాధారణ సభ్యులందరు ఒక్కొక్క ఓటు చొప్పున కలిగిఉండి, శాశ్వత సభ్యుడు మాత్రము రెండు ఓట్లను కలిగిఉంటారు.

(6) మొదటి పాలక మండలికి మినహా, ప్రతి సభ్యుడు 6 సంవత్సరములపాటు పదవిని కలిగిఉండి, గరిష్టంగా రెండు పర్యాయములు పదవులను కలిగి ఉందురు.

(7) మొదటి పాలక మండలి యొక్క సభ్యులలో మూడింట ఒక వంతు మంది ఆరు సంవత్సరముల తరువాత పదవీ విరమణ చేస్తారు. వారి స్థానములో కొత్తవారిని చేర్చుకోవడం జరుగుతుంది. తరువాత మూడవ వంతుమంది సభ్యులు ఏడు సంవత్సరముల తరువాతను మరియు తుది మూడవ వంతుమంది ఎనిమిది సంవత్సరముల తరువాతను పదవీ విరమణ చేయడం జరుగుతుంది. తరువాతి పాలక మండలి యొక్క మూడింట ఒక వంతు మందిని ప్రతి ఆరవ సంవత్సరము భర్తీ చేయడం జరుగుతుంది.

(8) మొదటి పాలక మండలి యొక్క సభ్యులను ప్రభుత్వం గుర్తించి, ఆమోదించడం జరుగుతుంది. తరువాత పాలక మండలి సభ్యులు ప్రస్తుతమున్న పాలక మండలిచే నామనిర్దేశము చేయబడుదురు మరియు ఎన్నుకొనబడుదురు.

(9) పాలక మండలిలో ప్రపంచస్థాయిలో ప్రాతినిధ్యమును కలిగి ఉండేందుకు వీలుగా భారత పౌరుల గరిష్ట సంఖ్య మూడుకు పరిమితం చేయడం జరుగుతుంది. ఏదైనా ఒక దేశము నుండి దాని పౌరుల సంఖ్యను రెండుకు పరిమితం చేయడం జరుగుతుంది. ఈ సందర్భములో స్త్రీ, పురుష సభ్యుల సమతుల్యతను కాపాడేందుకు తగు శ్రద్ధవహించడం జరుగుతుంది.

(10) పాలక మండలి యొక్క అధ్యక్షుడిని, దాని యొక్క సభ్యులలో నుండి ఎంపిక చేసుకోవడం జరుగుతుంది. మరియు శాశ్వత సభ్యునిచే ఆమోదించబడటము జరుగుతుంది.

(11) పాలక మండలి సంవత్సరములో రెండు సార్లు సమావేశము అవుతుంది. మరియు సంవత్సరములో మరో రెండుసార్లు వీడియో కాన్ఫరెన్సు ద్వారా జరుగుతుంది. ఈ సమావేశమునకు అవసరమైన కోరం శాశ్వత సభ్యుడు మరియు ముగ్గురు సభ్యులు ఉండవలెను.

(12) పాలక మండలి యొక్క సభ్యులు తమ సమయమును సంస్థ ప్రోబోనోకు ఇవ్వవలెను. అయితే సంస్థచే ప్రయాణ ఖర్చులు తిరిగి చెల్లించే విధానాన్ని, అది సముచితమని భావించినట్లయితే, పరినియమములో అందుగురించి నిబంధించవలెను.

అధ్యాయము - 4

క్రమబద్ధంచేసే నిర్మాణ స్వరూపము

డైరెక్టర్ల బోర్డు యొక్క నిర్మాణ స్వరూపము.

5. (1) పాలక మండలి క్రింది పదకొండు మంది సభ్యులైన డైరెక్టర్లు శాసనబద్ధముగా ఉండి, సంస్థ యొక్క నిర్వహణను నియంత్రించవలెను. మరియు ఈ చట్టము, పరినియమములు మరియు అధినియమములచే ఇతర విధముగా నిబంధించబడని, సంస్థ యొక్క అన్ని అధికారములను వినియోగించును.

(2) సీఈఓ, సీఎఫ్ఓ, సీఎల్ఓ, ఏడు మంది డివిజను అధిపతులు మరియు వీరికి తోడు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ నామనిర్దేశితుడు ఒకరు బోర్డు యొక్క సభ్యులుగా ఉంటారు. వీరందరిని డైరెక్టర్లుగా వ్యవహరించడం జరుగుతుంది.

(3) నామనిర్దేశిత డైరెక్టరు వృత్తిపరంగా ప్రసిద్ధిచెందిన వ్యక్తి అయిఉండి, సంగత రంగంలో తగిన అనుభవమును కలిగిఉండి, ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఖ్యాతిగాంచిన వ్యక్తి, మాసములో కనీసము ఒక దినము సంస్థ తరపున అంకిత భావంతో పనిచేయుటకు ఇష్టపడే వ్యక్తి అయి ఉండవలెను.

(4) బోర్డు యొక్క చైర్మన్, దానియొక్క సభ్యు డైరెక్టర్ల పరస్పర అంగీకారముతో ఎంపిక చేయబడి ఐదు సంవత్సరముల కాలావధిపాటు పదవిలో కొనసాగవలెను.

(5) బోర్డు, అవసరమైనపుడెల్లనూ సమావేశము కావలెను, అయితే సంవత్సరములో కనీసము ఆరుసార్లు మరియు ప్రస్తుతం అమలునందున్న శాసనములను పూర్తిగా పాటించేందుకు అవసరమైనపుడు అదనంగా సమావేశము కావలెను.

(6) బోర్డు, నిర్వహణపరంగా స్వతంత్రంగా వ్యవహరిస్తూ, ద్రవ్యమును ఖర్చు చేసేందుకు, కూలీకి జనమును బాడుగకు తీసుకొనుటకు, బయటి పార్టీలకు పనులను కాంట్రాక్టు ఇచ్చేందుకు, ప్రస్తుతమున్న శాసనములను పాటించుటలోను మరియు సంస్థ సక్రమముగా పనిచేయుటకు అవసరమైనట్టి అన్ని పనులను చేయుటకు రోజువారీ నిర్ణయము తీసుకొనుటలో ప్రాధికారము కలిగిఉండును.

(7) పాలక మండలిని సంప్రదించిన మీదట బోర్డు కీలకమైన సంబంధాలను కుదుర్చుకొనవలెను. మరియు ఈ సంబంధములకు నిర్దేశముగా షరతులతో కూడిన వాస్తు శిల్పులు, కాంట్రాక్లర్లు మరియు ముఖ్యమైన విక్రయదారుల నియామకములను పర్యవేక్షించవలెను.

అధ్యాయము - 5

పాలక మండలికి ప్రత్యేకించబడిన విషయములు

6. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వ పర్యవేక్షణ క్రింద, పాలక మండలిచే ఎంపికచేయబడిన ప్రక్రియ ద్వారా మొదటి సీజన్, సీఎఫ్ఓ మరియు సీఎల్ఓను తీసుకోవడం జరుగుతుంది.

పాలక మండలికి కొన్ని విషయములను ప్రత్యేకించుట.

(2) పూచీకత్తు సహాయముతో లేదా కీలకమైన పెట్టుబడి రూపంలో బోర్డు ద్వారా సంస్థకు రూ. 1,00,00,000/-లు (ఒక కోటి రూపాయలు)లకు మించిన ద్రవ్య మొత్తము పెంచుటకు పాలక మండలికి చెల్లుబాటు చేయవచ్చును.

(3) సంస్థచే పూర్తిగా లేదా పాక్షికముగా యాజమాన్యత్వం కలిగిఉన్న డివిజనులను లేదా సంస్థ క్రింది ఇతర లాభరహిత వ్యవస్థాపనలను "లాభరహిత" డివిజనులుగా మార్చిడి చేస్తూ సంస్థ క్రింద సహాయకారి సంస్థగా పాలక మండలి ప్రాధికారమొసగవచ్చును.

అధ్యాయము - 6

నిర్వహణ సంబంధమైన నిర్మాణ స్వరూపము

7. (1) ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల కొరకైన ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము - ఐజిహెచ్ఐపి శాసనపూర్వకమైన యూనిట్గా ఉంటూ సంస్థ క్రింది నిర్వహణలన్నింటిని ఆదేశిస్తూ, డైరెక్టర్ల బోర్డుచే ఆధిపత్యమును వహించడం జరుగుతుంది.

సంస్థ యొక్క నిర్వహణలు.

(2) అత్యుత్తమ విద్యా బోధనలను ఆవిష్కరించేందుకు, అత్యుత్తమ మేధాసంపత్తి గల వ్యక్తులను సమకూర్చుకొనేందుకు సంస్థ ఒక ప్రపంచస్థాయి బృందాన్ని కలిగి ఉండవలెను. మరియు విదేశీ పౌరులను కిరాయికి తెచ్చుకొనేందుకు, వారికి తగిన ప్రతి మూల్యములను చెల్లించేందుకు తగిన ప్రాధికారమీయడం జరుగుతుంది. మరియు వారి యొక్క పూర్వ ప్రాతిపదికలో సంగతమైన స్థాయిలలో వారికి వేతనములు మరియు పరిహారములను సమకూర్చుటకు స్వేచ్ఛను కలిగిఉండును.

(3) క్రియాపూర్వకమైన మరియు మేధాసంపత్తి గలిగిన స్వతంత్రమైన ఏడు డివిజనులను ఈ క్రింది విధముగా కలిగి ఉండవలెను:

- (i) అధ్యయనము కొరకు పరిశోధన కేంద్రము - 'లాభ రహిత' డివిజను.
- (ii) అధ్యాపక శిక్షణ అకాడమీ - 'లాభ రహిత' డివిజను.
- (iii) ప్రపంచస్థాయి ధ్రువీకరణ సంస్థ - 'లాభరహిత' డివిజను.
- (iv) వ్యాపార సంబంధమైన ఇంకుబేటరు - 'లాభ రహిత' డివిజను.
- (v) ఇందు డైస్టెక్నియా, డిస్ట్రెక్నియా, డిస్గ్రాఫియా, డిస్కాల్కులియా వంటి వాటితో సహా బాలలకు ప్రత్యేక అవసరాలు కలిగిన 4-డీ పాఠశాల. - 'లాభ రహిత' డివిజను.
- (vi) డిజైను విశ్వవిద్యాలయము - 'లాభ సహిత' డివిజను.
- (vii) నైపుణ్యాభివృద్ధి సంస్థ - 'లాభ సహిత' డివిజను.

(4) ప్రతి డివిజను తన స్వంత అధిపతిని నియమించుకొనును, ఆయన బోర్డు డైరెక్టర్ల ఉండవలెను. సదరు నియామకమును/ఏదైనా డివిజను యొక్క అధిపతి మార్పును గురించి వ్రాతపూర్వకముగా పాలక మండలికి మరియు డైరెక్టర్ల బోర్డుకు తెలియజేయవలెను.

(5) డివిజనులు తమ వ్యవహారములను చేపట్టునపుడు సదరు డివిజను అధిపతులను నియమించడం జరుగుతుంది. ప్రతి డివిజను తన సొంత సలహా మరియు యాజమాన్య బృందములను కలిగి ఉండుటకు మరియు సొంత నిర్మాణ స్వరూపమును కలిగి ఉండుటకును స్వేచ్ఛ కలిగి ఉండును.

(6) ఆవశ్యకత తలెత్తినపుడు సంస్థ కలిగిఉన్న 'లాభ రహిత' డివిజనులు పూర్తిగా గాని లేదా పాక్షికముగా గాని స్వతంత్రంగా వ్యవహరించుటకు అనుమతించబడును.

(7) 'లాభ సహిత' డివిజనులు సంస్థ ద్వారా గుర్తించబడిన అత్యుత్తమ తరగతి విక్రయదారుల ద్వారా నిర్వహించబడును. ఏదైనా లాభమును పంచుకొను లేదా ఈక్విటీని పంచుకొను యూనిట్లో సంస్థ షోక్యము చేసుకోరాదు. అయితే, సమకూర్చబడిన భూమి, మౌలిక సదుపాయములు మరియు కల్పించిన సేవల కొరకు తగిన అద్దెను వసూలు చేసుకొనవచ్చును. సదరు అద్దెను ఆయా సమయములందు పునరీక్షించవచ్చును.

(8) సంస్థ లాభరహిత యూనిట్ అయినప్పటికిని అవి స్వయం-భరితమైనవిగా వృద్ధి పొందేందుకు తగిన ఆదాయవనరులు మరియు ద్రవ్యములను సమకూర్చుకొనడానికి కావలసిన అన్ని ప్రయత్నములను చేయవలెను.

అధ్యాయము - 7

ప్రభుత్వము యొక్క బాధ్యతలు

ప్రభుత్వము యొక్క బాధ్యతలు.

8. (1) ప్రభుత్వము, సంస్థకు 100 ఎకరముల భూమిని సంవత్సరమునకు నామ మాత్రపు మొత్తము ఒక రూపాయి చొప్పున 99 సంవత్సరముల పాటు లీజుకు సమకూర్చవలెను. ఈ చట్టము ప్రారంభమైన తేదీ నుండి 60 దినముల లోపల ప్రభుత్వము సదరు భూమిని గుర్తించవలెను.

(2) సంస్థ యొక్క భౌగోళిక పరిసర ప్రభావమును దృష్టిలోనుంచుకొని దాని చుట్టుప్రక్కల ప్రాంతములో సదరు భూమి వినియోగమునకు ప్రభుత్వము తగు శ్రద్ధవహించవలెను.

(3) ఆ స్థలములో సక్రమమైన రోడ్డు (కనీసము నాలుగు వరుసలతో) ఏర్పాటు చేసి త్రాగునీరు మరియు మురుగుపారుదలకు తగినంత స్థోమత కలిగిన పైపులైనులను, అవసరమైన వాటికంటే అధికమైన విధముగా సమాచార ప్రసార మాధ్యమం గల విద్యుచ్ఛక్తి లైనులను ప్రభుత్వ ఖర్చుతో వేయించవలెను మరియు నిర్వహించవలెను.

(4) స్టాంపు సుంకము, రిజిస్ట్రేషను ఛార్జీలు లేదా సంస్థ దస్తావేజు ద్వారా అమలు జరిపే ఏవైనా ఇతర విధింపులనుండి ప్రభుత్వము మినహాయింపును మంజూరు చేయవలెను.

(5) ప్రభుత్వము సదరు స్థలముపై నిర్మాణములు చేపట్టుటతో పాటు ఇతరులు కూడా నిర్మాణపు పనులు చేపట్టుటకు అనుమతిచ్చే అధికారము కలిగి ఉండును. లేదా అది నిర్మించిన భవనములను లీజుకు కూడా ఇవ్వవచ్చును. అయితే సదరు నిర్మాణములు సంస్థ యొక్క లక్ష్యములకు అనుగుణముగాను, పాలక మండలి ఆమోదము పొందియుండి మరియు భూమి యొక్క శాసనములను పాటించి ఉండవలెను.

(6) సదరు భవనములన్నింటి యాజమాన్యత్వం 99 సంవత్సరముల లీజు కాలావధిలో సంస్థయందు నిహితమై ఉండవలెను. మరియు అవసరమైనపుడు రుణముల సమీకరించుకొను నిమిత్తము సదరు 99 సంవత్సరముల కాలంలో భవనములకు అదనపు సెక్యూరిటీని సమకూర్చే హక్కును కూడా సంస్థ కలిగి ఉంటుంది.

(7) ప్రభుత్వము, భూమి అభివృద్ధి, శిల్పశాస్త్ర డిజైనులు, భవనములు, సాధన సామాగ్రి మరియు నిర్ణయించునట్టి షరతులు మరియు నిబంధనలనుసరించి ఇతర నిర్మాణ అవసరములతో సహా ట్రాన్సిలోన్/గ్రాంటును తొలి మౌలిక సదుపాయముల ఏర్పాటు నిమిత్తము తాను ఉచితమని భావించునట్టి విధముగా సంస్థకు విస్తరింపజేయవచ్చును.

(8) సంస్థ డిప్లమోలను, బ్యాచిలర్స్ మరియు మాస్టరు డిగ్రీలు మంజూరు చేయుటతో పాటు పరిశోధనకు మార్గదర్శకముగా ఉండి, డిజైను రంగంలో పిహెచ్ డీలు ప్రదానము చేయుటకు అనుకూలముగా, ప్రభుత్వము సంగత శాసనములను అనుసరించి డిజైను విశ్వవిద్యాలయ డివిజనుకు "పైవేటు విశ్వవిద్యాలయము"తో సమానమైన స్థాయిని కల్పించవలెను.

(9) ప్రభుత్వము రాష్ట్రంలోని అన్ని బీఇడీ కోర్సులకు 200 గంటలపాటు డిజిటల్ అభ్యసించే విధానమును మరియు సంస్థ యొక్క "ఉపాధ్యాయ శిక్షణ అకాడమీ"చే అభివృద్ధిపరచబడిన/విహితపరచబడిన సామాజిక భావ ప్రేరితమైన అధ్యయనమును తప్పనిసరి చేయవలసి ఉంటుంది.

(10) ప్రభుత్వము సముచితమని తలచినపుడు ప్రాధాన్యత ప్రాతిపదికపై ప్రభుత్వ పాఠశాలలు మరియు సంస్థలకు సంస్థ ధ్రువీకరించిన డిజిటల్ అధ్యయన ఉత్పత్తులు మరియు సేవలను సమకూర్చడం, ప్రభుత్వ పాఠశాలలు మరియు సంస్థలకు ఆటల నిర్వహణను తప్పనిసరి చేయవలెను.

(11) వాస్తవ ఆవశ్యకతలను బట్టి సంస్థకు ఉపయోగపడే అద్దెలేని తాత్కాలిక క్యాంపసులను ఏర్పాటు చేయుటకు అవసరమైన ప్రయత్నములను చేయవలెను.

అధ్యాయము - 8

పరినియమములు

పరినియమములు
చేయుట.

9. (1) ఈ చట్టము ప్రారంభమైన 60 దినములలోపల ప్రభుత్వము మొదటి పరినియమములను చేయవలెను.

(2) పాలక మండలి ఆయాసమయములందు కొత్త లేదా అదనపు పరినియమములను చేయవచ్చును లేదా ఉపరిచ్ఛేదము (1)లో నిర్దేశించబడిన పరినియమములను సవరించవచ్చును లేదా రద్దు చేయవచ్చును:

అయితే, పాలక మండలి, ప్రతిపాదిత మార్పును గురించి వ్రాతపూర్వకముగా ప్రాధికార సంస్థకు తమ అభిప్రాయమును విన్నవించుకొనుటకు అవకాశము ఇచ్చిననే తప్ప, సంస్థ యొక్క ఏదైనా ప్రాధికార సంస్థ స్థాయి, అధికారము లేదా ఏర్పాటును ప్రభావితముచేయు ఏవైనా పరినియమములను చేయరాదు మరియు సదరు ప్రాధికార సంస్థ ఏదైనా అభిప్రాయమును పాలక మండలి నిర్దిష్టపరచిన సమయములోపల వెల్లడించినయెడల, దానిని సదరు మండలి పర్యలోచించవలెను.

(3) ప్రతి కొత్త పరినియమము, దాని సవరణ లేదా రద్దుకు పాలక మండలి యొక్క ఆమోదము అవసరమవుతుంది.

(4) ఈ చట్టపు నిబంధనలకు లోబడి, సదరు పరినియమములు ఈ క్రింది లేదా అదే మాదిరి విషయములకై నిబంధించవచ్చును, అవేవనగా:-

- (i) ఆయా సమయములందు అవసరమని భావించు సంస్థ యొక్క ప్రాధికార సంస్థలు మరియు ఇతర సంస్థల ఏర్పాటు, అధికారములు మరియు కృత్యములు;
- (ii) సంస్థ యొక్క ప్రాధికార సంస్థల సీఈఓ, సీఎల్ఓ, సీఎఫ్ఓ మరియు సభ్యుల ఎంపిక మరియు వారి కొనసాగింపు;
- (iii) సంస్థ యొక్క అధికారుల నియామకపు రీతి, వారి సేవా షరతులు మరియు నిబంధనలు, వారి అధికారాలు, కర్తవ్యములు మరియు వేతన భత్యములు;
- (iv) రీతి, మరియు నియామకముతో పాటు విక్రయ వ్యవస్థల కొరతైన నిర్దేశపు ప్రాధాన్యత లక్షణములు.

అధ్యాయము - 9

అధినియమములు

అధినియమములను
చేయుట.

10. (1) ప్రభుత్వ ఆమోదముతో, బోర్డు యొక్క తొలి సభ్యులచే మొదటి అధినియమము చేయబడి, అటు తరువాత పాలక మండలి ఏర్పాటు చేయబడినమీదట దానికి తెలియజేయవలెను.

(2) పాలక మండలి యొక్క ఆమోదముతో, బోర్డుచే మొదటి అధినియమము యొక్క సవరణ లేదా రద్దు చేయబడవలెను.

(3) తరువాతి అధినియమములు సీఈఓ ద్వారా చేయబడి, 120 దినముల కాలావధి లోపల, బోర్డు యొక్క ఆమోదమును పొందవలసి ఉంటుంది.

(4) ఈ చట్టపు నియమములు మరియు పరినియమములు, అధినియమములకు లోబడి, ఈ క్రింది లేదా అదేమాదిరి విషయములకై నిబంధించవలెను, అవేవనగా:-

- (i) పరిశోధన, విషయమును సృష్టించుటకైన ఆదేశము;
- (ii) అవసరమైన విధముగా పదవులను సృష్టించుట;
- (iii) వివాదములను పరిష్కరించు ప్రక్రియలు;
- (iv) సర్వీసు ప్రొవైడర్లు/ వెండార్ల సర్వీసు నిర్దేశము యొక్క ప్రాధాన్యత లక్షణములు, రీతి మరియు నియామకము.

అధ్యాయము - 10

వినియమములు

11. సంస్థ యొక్క ప్రాధికార సంస్థలు, ఈ చట్టము, దానియొక్క పరినియమములు మరియు అధినియమముల ద్వారా నిబంధించని, మరియు తమచే నియమించబడిన ఏవైనా కమిటీలు ఉన్నట్లయితే వాటి వ్యాపార నిర్వహణకు, ఈ చట్టము, దాని పరినియమములు మరియు అధినియమములకు సంగతమైనట్టి వినియమములను చేయవచ్చును.

అధ్యాయము - 11

వివిధ విషయములు

12. ఈ చట్టము లేదా పరినియమములు లేదా అధినియమములను పురస్కరించుకొని సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను సంస్థపై లేదా సంస్థ యొక్క ఎవరేని ప్రాధికారి, అధికారి లేదా సంస్థ యొక్క ఉద్యోగిపై లేదా ఎవరేని ప్రాధికారి లేదా అధికారి లేదా ఉద్యోగి యొక్క ఉత్తరువు లేదా ఆదేశము క్రింద పనిచేయు ఎవరేని వ్యక్తి లేదా సంస్థ లేదా వ్యక్తులపై లేదా సంస్థ యొక్క ఉద్యోగిపై ఏదేని న్యాయస్థానములో ఎట్టి దావా, లేదా శాసనక చర్యలు ఉండరాదు.

13. (1) ఈ చట్టపు నిబంధనలను అమలుచేయుటలో ఏవైనా చిక్కులు ఏర్పడిన యెడల, ప్రభుత్వము ఉత్తరువు ద్వారా, ఈ చట్టపు నిబంధనలకు అసంగతముగా లేని మరియు సదరు చిక్కును తొలగించు నిమిత్తము అవసరమైన లేదా ఆవశ్యకమైనవని తమకు తోచినట్టి నిబంధనలను చేయవచ్చును:

అయితే, ఈ చట్టము ప్రారంభమైనప్పటి నుండి మూడు సంవత్సరములు ముగిసిన మీదట అట్టి ఏ ఉత్తరువును చేయరాదు.

(2) ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేయబడిన ప్రతి ఉత్తరువును, అది చేయబడిన తరువాత వీలైనంత వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమండలి యొక్క ప్రతి సదనము సమక్షమున ఉంచవలెను.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము, డిజిటల్ విద్యా బోధనలకు స్వయం ప్రతిపత్తిగల ప్రపంచస్థాయి ప్రజ్ఞాపాటవములు గల కేంద్రమును సృష్టించాలని ఉద్దేశించింది. ప్రపంచస్థాయిలో డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము (ఎపిఐజిహెచ్‌డిపి), ఈ క్రింది లక్ష్యములతో రాష్ట్ర, జాతీయ మరియు అంతర్జాతీయ సమాజమునకు ప్రాముఖ్యత గల ఒక సంస్థగా ఉంటుంది:

(1) ఆంధ్రప్రదేశ్‌ను 'నైపుణ్య రాజధాని'గా ఏర్పాటు చేయడానికి, భారతదేశంలోనే కాక అంతర్జాతీయంగా ఉన్నతమైన నైపుణ్యంగల అధ్యాపకులను కలిగిఉండి, ప్రపంచస్థాయి ప్రతిభకు మూలస్తంభంగా రూపొంది, ఆంధ్రప్రదేశ్ విజన్ 2029లో కీలకమైన పాత్రను పోషిస్తూ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రజలకు ప్రావీణ్యత మరియు నైపుణ్యముల ద్వారా సంతోషమును కలిగించేందుకు వీలుగా అభివృద్ధిపరచేందుకు సమగ్రాకృతిని పొందడం;

(2) మేధా సంబంధమైన మరియు భావ ప్రేరితమైన ప్రజ్ఞాభివృద్ధిపై దృష్టి కేంద్రీకరించి, తద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ విజన్ 2029తో పాటుగా ప్రపంచవ్యాప్త నిర్వహణీయ అభివృద్ధి అజెండా 2030ని సాధించేందుకై వునాది వేయడం ద్వారా ఆధునిక పద్ధతిలో అభ్యసించడములో 21వ శతాబ్దపు నైపుణ్యాభివృద్ధికి డిజిటల్ బోధనను ఉపయోగిస్తూ విద్యా స్వరూపాన్ని మార్చేందుకై అంతర్జాతీయ అభ్యాసమును ఉపయోగించి సముచిత స్థానమును చేరుకోవడం.

శాస్త్రాల అధ్యయనంలో పరిశోధనల చొరవ ద్వారా ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల కేంద్రము ప్రాథమిక, మాధ్యమిక మరియు ఉన్నత విద్య పాఠశాలలో విద్యా ప్రమాణాల నాణ్యతను మెరుగుపరచేందుకు -

- (i) పరిశోధనలు జరిపే విశ్వవిద్యాలయములు మరియు డిజిటల్ సాంకేతికతలను వినియోగించే పరిశ్రమ మధ్య జోడింపులను పటిష్టపరచుట;
 - (ii) విద్యాపరమైన సాంకేతికతలతో కొత్త కంపెనీల ఏర్పాటును ఉత్తేరణ చేయుట;
 - (iii) బహుముఖ ప్రపంచస్థాయి పరిశ్రమల నిమిత్తం అత్యంత నైపుణ్యంతో కూడిన ప్రతిభను సృష్టించుట;
 - (iv) డిజిటల్ బోధనను సమర్థవంతముగా ఉపయోగించేందుకుగాను, ప్రస్తుతమున్న విద్యా బోధకుల నైపుణ్యమును మరింత మెరుగుపరచుట;
 - (v) డిజిటల్ అభ్యసన వనరుల ప్రమాణములను ధ్రువీకరించుట
- మొదలైన వాటిని చేపట్టవలెను.

పరిజ్ఞానము, పరిశోధన, విద్యావిషయక మరియు జాతీయసహకార సంబంధమైన పర్యావరణ వ్యవస్థ (ఎకోసిస్టమ్) వలన వేలాది ఉపాధి అవకాశములు ఉత్పన్నం కాగలవు. మేధాసంబంధమైన మరియు భావప్రేరితమైన ప్రజ్ఞను పెంపొందించుట వలన అభ్యసనా పరులలో ఉత్పన్నమయ్యే ఆవిష్కరణల రేటు ఇతోధికముగా పెరిగినట్లు సాక్ష్యాధారాలున్నాయి;

నాణ్యమైన విద్య సమాజం క్షేమంగా ఉండటానికి ఎంతో దోహదకారి కాగలదు, క్షేమదాయకమైన జీవనం వలన జీవనోపాధికి అనేక అవకాశాలు పెరుగుతాయి. తద్వారా ఆరోగ్యము అభివృద్ధిచెంది, హింసాత్మక సంఘటనలు తగ్గుముఖం పట్టగలవు అందువలన సంతోషదాయకమైన సమాజ జీవనం పరిధివిల్లగలదు.

తదనుసారంగా ప్రభుత్వం, డిజిటల్ విద్యా బోధనలకు ప్రజ్ఞాపాటవముల ప్రపంచస్థాయి కేంద్రమును ఏర్పాటు చేయుటకు శాసనము చేయవలెనని నిర్ణయించింది.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయమును అనుసరించుటకు ఉద్దేశించినది.

గంటా శ్రీనివాసరావు,

మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

ఆర్థిక వివరణ

డిజిటల్ బోధనా పద్ధతుల కొరకు ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల హబ్ (ఎపిఐజిహెచ్‌డిపి) బిల్లు, 2019 ఆంధ్రప్రదేశ్, భారత గణ రాజ్యము మరియు ప్రపంచ సమాజంలోని ప్రజలకు 21వ శతాబ్దపు నైపుణ్యాలను అభివృద్ధిచేసి ప్రగతి మరియు సంతోషాన్ని అందజేయు ఉద్దేశంతో, ద్రువీకరించబడిన డిజిటల్ బోధనా పద్ధతులను ఉపయోగిస్తూ, విద్యకు ఒక సంపూర్ణమైన విధానమును ప్రోత్సహించి అభివృద్ధి చేయడానికై, రాష్ట్ర ప్రాధాన్యతా సంస్థ యైన యూనెస్కో ఎంజిఐఇపి సహకారంతో ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యాబోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల హబ్ (ఐజిహెచ్‌డిపి)ని ఆంధ్రప్రదేశ్‌లో స్థాపించడానికై శాసనము చేయుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది. ఈ చట్టమును అమలుచేయుటకై ఐదు సంవత్సరములకు పైబడి I హాబ్‌కు రుణంగా రూ.245 కోట్లు అంచనా మొత్తాన్ని రాష్ట్రం భరిస్తుంది.

గంటా శ్రీనివాసరావు,

మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(2), 3, 9 మరియు 13 అందులో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయములకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీ చేయుటకు మరియు చట్టము యొక్క ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నవి. ఆ విధముగా జారీ చేయబడిన అధిసూచనలన్నియు చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను. మరియు అవి రాష్ట్ర శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమునకు సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

గంటా శ్రీనివాసరావు,

మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

**ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
95వ నియమము క్రింద వివరణ.**

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రపంచస్థాయి డిజిటల్ విద్యా బోధనల ప్రజ్ఞాపాటవముల హబ్ బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

గంటా శ్రీనివాసరావు,
మానవ వనరుల అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి.

ఎం. విజయ రాజు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్‌చార్జి).

---X---